Et hæc quidem pro utilitate, quæ autem sequuntur, in decorem Domus Dei præstítit Joannes. Chorum anteriorem insigni temporibus illis organo instruxit, quod usque hodiè in laudem Dei & honorem B. V. Mariæ resonat in Ecclesia Schieffensi. Antiquitatum & monumentorum amantissimus artis eximiae picturas, ne invido vetustatis dente penitus corroderentur, renovari curavit, plura haud dubiè præstiturus, si corpori virtus non defecisset.

## §. II.

### *De rebus sub Joanne gestis, ejus Resignatione & morte.*

Jure in fronte hæc ponimus, quod ipsis nobis peregrinum videtur, nempe P. Joannem Bonemayr Parochiam in Rennartshofen administrâsse. Per quod ostium ad ovile illum intraverit Pastor candidus, an præsentatus à Patrono, an postulatus ab Ordinario, nescimus. Certum tamen est, jus Patronatus ad Parochiam illam nullo unquam tempore stetisse penes Roggenburgum, & tam ante quam post Joannem saluti animarum invigilasse Clericum Sæcularem, licet pagus ipse Monasterii nostri subjaceat Jurisdictioni temporali.

Anno 1572. die 24. Aprilis tractatus quidam est initus inter Commissarios Serenissimi Archiducis Austriæ, & Comites Fugeros, quis deinceps jurisdictionem altam exercere debeat in pagis nostris Tafertshoven, Christertshoven & Flüssen. In eo controversia inter utramque partem ita dirimebatur, ut Marchiones Burgovienses jurisdictionem præfatam exercearent in Tafertshoven, Fugeri autem in Christertshoven & Flüssen.

Causam Corporis Insassiatrici contra Marchionem Burgoviensem quod attinet, in congressu anno 1576. Donauwerde habito 21. Februarii unanimiter conclusum est, electis Deputatis (*dem Engen auschus*) illimitatam potestatem esse concedendam, vel amicabiliter vel aliâ juris viâ causam tractandi. 2. expensas ab omnibus proportionaliter solvendas, & Deputatis de indemnitate sua cavendum esse. Congressus iste facili-

lè celeberrimus fuit; nam Prælati & Nobiles magno numero personaliter eidem interfuerunt. Præter alios numerati sunt Marcus Fugger de Kirchberg & Weissenhorn, Joannes de Stein in Jettingen, Marquardus de Freyberg in Haldenwang & suo & Abbatum Urspergensis & Roggenburgensis nomine, Eglofus de Riedheim in Remshard, Rallenberg & Harthausen, Melchior de Stein in Reisenburg, Joannes Sebastianus Schertlin de Burtenbach, Sebastianus Schertlin prioris pater nomine Ludovici Schertlin in Binswangen. Deputatis, qui antea numerum quartum non excedebant, adjuncti sunt Philippus de Mazenheim, Ordinis Teutonici Commendator Donauwerdæ, Joannes de Stein in Jettingen & Mzensiefs, Reverendissimi Abbates Udalricus Cæsareensis, Erhardus Elchingensis, & Imperialis Civitas Ulmensis. In hoc insuper congressu Deputatis facta est potestas, quoties ratio aut necessitas postulabit, convocandi Insassiatricos, tempus & locum congressus denominandi, ibidemque super bono publico consultandi, decidendi, exequendi. Nomine Reverendissimi nostri Abbatis Joannis subscrisit Carolus Schmid Secretarius.

Sub Joannis regimine ad mandatum Gregorii Papæ XIII. Ordo Præmonstraten sis reformationem amplexus est, Joanne de pruetis totius Ordinis Generali vel omnia vel saltem pleraque Cœnobia visitante. Idem Gregorius P. M. confirmavit Privilegia Præmonstraten sis, ilud præcipue, quod immediate & soli Apostolicæ Sedi totus Ordo sit subjectus

Interim Joannes, quia valetudo sinistra corpus, non animum fregerat, ut sibi soli & Deo viveret, mitram cum pedo sponte dimisit anno 1580. quando autem Dominus Servum suum dimiserit in pace, ut videret salutare Dei, non constat. Insigne illius supernè angulis in curvum hexagonum est, dein & lateribus, infrà demicirculo clauditur. Area è cœruleo & flavo perpendiculariter secta exhibet virum sine pedibus habitu ad modum sectionis scutariæ oppositis coloribus tincto. Illius brachia extensa sunt, dextrum malleo est munitum, sinistro tria tenet lilia. Quid Joannes scuto hoc mirabili indicare voluerit, noverit ipse, nobis mysterium est.

In Abbatem Sanct-Lucensem anno 1576. Beneduri electus est Hieronymus Hutterer, qui abdicatâ 1592. Abbatâ diem extremum clausit Rothi anno 1613. post voluntariam Hieronymi cessionem, donec ad meliorem fortunam perveniret Canonia, Administratores constituti sunt, quorum primus erat Michaël Berckmiller Canonicus Roggenburgensis.

### §. III.

#### *Annotationes.*

Gregorius XIII. Pontifex verè Maximus, electus est 13. Martii 1572. natus Bononiae ex Patre Buoncompagno & matre Angela Mareschalchi, ibidem in celeberrima Universitate annis octo publicus Professor Jura docuit. Bis interfuit Concilio Tridentino, sub Paulo III tanquam Auditor Cameræ Apostolicæ, & sub Pio IV, à quo Cardinalis creatus est. Romæ septem fundavit Collegia, aliorum quoque vel author vel promotor, nempe Viennæ in Austria, Græcii in Styria, Pragæ in Bohemia, Dillingæ in Suevia, Fulda in Franconia, Olomuci in Moravia, Rhemis in Gallia, Mussiponti in Lotharingia, Brunsbergæ in Porussia, Claudiopoli in Transilvania, Vilnæ in Lithuania. Intrâ pauculos annos operibus piis auri millions duos, dotandis Virginibus pauperibus millionem alterum impendit. Orbis Christianus ipsi Calendarium emendatum debet. Religiosorum amator eximius & fautor obiit 10. Aprilis 1505. ætatis suæ 83. Pontificatus propè 13.

Ferdinandus Archidux Austriæ, quem Rudolphus II Canoniæ nostræ Conservatorem constituit, erat Ferdinandi I. Imperatoris filius natu minor, & Maximiliani II frater. Is Augustæ Vindelicorum matrimonio sibi junxit Philippinam Francisci Welser Patritii Augustani filiam, ex qua binos suscepit filios, Andream & Carolum, de Austria dictos, quibus tamen ob disparem Matris cum Patre conditionem prærogativa Archiducis nunquam fuit concessa. Interim verò Andreas auctus est dignitatibus Ecclesiasticis, factus primo Cardinalis, dein Episcopus Constantienses, dénum & Brixinensis. Carolus obtinuit pro vitalito Marchionatum Burgviensem, Gynzburgi residere solitus, ubi etiam Monasterium PP. Capucinorum fundavit. Cum conjuge sua Sybilla Wilhelmi Ducis Juliacensis filia vixit improles, & mortuus in habitu Capucini tumulatus est. Porro Ferdinandus cum Philippina sua per annos triginta vixit quam amicissime. Anno

1582. ad secunda vota transiens, solenni ritu sibi copulavit Annam Catharinam Wilhelmi Ducis Mantuani filiam, qua peperit proles quinque, ex quibus tres impuberis mortuæ, Anna Catharina Monialem induit, Anna verò Matthiae Imperatori nupsit. Ferdinandus Pater obiit 24. Jan. 1595.

Anno 1576. celebrata sunt Comitia Ratisbonæ, ubi nomine Prælatorum Circuli Suevici subscripterunt recessui Imperii Matthæus Abbas Salemitanus, & Martinus Abbas Minoraugeiensis.

### CAPUT XI.

## Joannes Mayer, hujus cognominis III, Abbas XI.

In paragraphos non discriminamus Caput hoc, quia mors, nullo discrimine facta, nimis præproperè Caput nostrum invadens, Joanni multum faciendi tempus, nobis multa scribendi materiam subtraxit.

Mundo in Oppido Weissenhornensi natus, sed mundum non mundum cognoscens, eidem in Cœnobio denatus est, factus Clericus, dein Abbas, nunquam verò per salutem promotus. Nam, licet de virtute in virtutem volaverit, ad officia tamen ascendit per gradus, Subprior, Prior, Abbas.

Electio, anno 1580. die 24. Novembris celebratae, Præsidem Reverendissimus D. Georgius Abbas Urspergensis, Assistentem Amplissimum D. Martinus, Præful Rothenfis, Testes P. Oswaldus Som Prior Urspergensis & P. Georgius Frey Parochus in Berckheim egerunt. Nemo non prospera quævis vovebat neo electo, ut qui vas electionis dudum sese probaverat, nec ullus dubitabat, Saturni sæculum redditurum. Namque pietas ad omnia utilis, utilissimum, humilitas magnum fore Abbatem spopondit. Sed spem fecellit, vota elusit atræ mortis invidia, quæ Joannem magna concipientem, ad partus tempora venire haud permisit. Cum enim vix menses gemini abiissent, primo morbus, mox morsu mors impetiit Joannem. Ita peremptoriè citatus, ne Judicem haberer Leonem, Agni imploravit patrocinium, post hæc verba: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere mei, placidissimè expirans.* Defunctum R. P. Oswaldus Som Prior Urspergensis terræ mandavit in ipso Festo Purificationis B. V. Mariæ, non sine omine, Joannem cum Virgine purissima purificatum jam illa die, quo tot in terris coruscant luminaria, vidisse Lumen ad revelationem gentium olim in terram missum, in quo perpetuò felix lætabitur justus. Epitaphium saxo incisum ita loquitur.

#### Post resignationem

R. D. Joannis Schifele ex Priore in Abbatem  
Electus est R. D. Joan. Mayer Weissenhornensis.  
Præfuit Abbatæ 2. Menses & 6. dies moritur 1. Febr. a. 1581.  
R. Vitus Breg Abbas XII.

Hoc Epitaphium erigi curavit

Scutum, cui Infula cum pedo imposta, suprà digonum, infrà in circulum cojens, transversâ per centrum lineâ sectum est. Caput Scuti perpendiculari linea ad centrum usque partitum est, cuius prior areola aurô tincta Castorem Cæruleum continet à dextra ad sinistram confidentem: posterioris quadripartitæ secunda & tertia nigra est. Pes verò in auro tria lilia exhibet è viridi colle protuberantia.

### CAPUT XII.

## Vitus Breg, Abbas XII.

#### §. I.

### Viti regimen, cessio, Zelus animarum, obitus.

Invitò Viti calamò describimus acta. Decima Februarii dies anni suprà Millesimum quingentesimum octogesimi primi ex Vicario in Ebershausen vocavit ad mitrati Pastoris curam in Roggenburg, electione sub præsidio Reverendissimi D. Georgii, Abba-

Abbatis Urspergensis, & assistentia Amplissimorum Præsulum Martini Rothensis, Leonardi Minoraugeiensis, canonice institutâ. Homagium altero mox die recepit à Subditis, gratulationes & applausus à Viris plurimis magna nobilitate conspicuis; secunda & prospera optabant omnes, sed minus omnibus prosperatus est in vita Vitus. Equidem Imperator Rudolphus II. Protectorem & Conservatorem Monasterii anno 1586. constituit iteratò Ferdinandum Archiducem Austriae. At quomodo Roggenburgum lenem ab Austria sperare poterat Austrum, qui nubes dissiparet, quod paulò ante inimicum sensit Africum, quando nimis anno 1581. idem Ferdinandus omne jus venandi etiam gratiosum unâ cum litteris concessionis revocavit, nec nisi ægerrimè Vito demississimè supplicanti in gratiam continuandæ hospitalitatis restituit. Quamquam quid hæc modica commemoramus? vicos & pagos Morenhausen, Seybertshoven & Wattenberg deploramus posthumi, à Vito alienatos pro 20000. florenis, remanente penes Roggenburgum onere gravissimo, etiam non subditis ligna necessaria quot annis subministrandi. Absit autem, ut omnis in Vitum culpa recidat; nec enim credere fas est, illorum sine consensu, quorum intererat, perniciosissimum hunc venditionis contractum esse celebratum. Nostrò tamen judiciò extrema quæque priùs experiri oportuisset, quam cum damno irreparabili alienare immobilia. Sed factum infectum fieri nequit. Clavum, quem novenniò ferè tenuit, dimisit, & ad Parochiam Braittenthalensem secessit. Accedit paulò post ut ab Illustri Carolo de Vöblin in Illertissen requisitus Divina ficeret in Vöhringen. Suavi Tityri fistulâ oves captæ jam non alterius sequi volebant modulamen avenæ; sed Reverendissimo Abbatii Roggenburgensi Jacobo suplices factæ petierunt, ut à Vito deinceps in avita pascua ducerentur. Impetrato consensu, Abbatem resignatum Patronus presentat Episcopo Augustano, ejusque in Spiritualibus Vicario, à quibus perbenignè curæ pastorali in Vöhringen immisus est, quam totis undecim annis administravit. Inde digressus caulam Tafertshofensem ingressus est, in qua nitidè purgatâ rursus aliquo tempore laboravit, donec ab ovibus discesserit, vocatus ad nuptias Agni. Discessus hora, dies & annus nullibi, discedentis commemoratio in Necrologio nostro 13. Martii notatur.